
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  60   Del  15-05-2019

Oggetto:P.S.R. DELL'UMBRIA 2014-2020 PIANO DI AZIONE LOCALE 2014-2020
"DUE VALLI: UN TERRITORIO"  - MISURA 19 SOSTEGNO ALLO
SVILUPPO LOCALE LEADER  (SLTP  SVILUPPO LOCALE DI TIPO
PARTECIPATIVO) ART. 35 DEL REGOLAMENTO (UE) N.1303/2013
SOTTOMISURA 19.2 - INTERVENTO 19.2.1.10 - INDIRIZZI

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 13:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Benedetti Agnese SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che :
- in esecuzione della propria delibera del Consiglio Direttivo del 9 luglio 2018 il G.A.L. Valle
Umbra e Sibillini ha approvato un Avviso pubblico concernente modalità e criteri di presentazione
delle domande di sostegno a valere sul Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014-2020
Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio”  - Misura 19 “Sostegno allo sviluppo
locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n.
1303/2013 Sottomisura 19.2,  - Intervento 19.2.1.10;



COMUNE DI VALLO DI NERA

- il bando ha come finalità e obiettivi specifici quelli di:
Favorire la gestione e l’ampliamento degli habitat e delle aree naturali;
Favorire la conservazione e la fruibilità del patrimonio paesaggistico;
Evitare l’abbandono delle zone di montagna e svantaggiate;
Migliorare lo stato di conservazione della biodiversità;
Favorire la valorizzazione e la tutela del patrimonio storico-culturale-ambientale e del
paesaggio;
Migliorare l’attrattività e accessibilità dei territori rurali e dei servizi alla popolazione;
Sviluppare azioni integrate di promozione del territorio rurale;

- gli obiettivi esposti potranno essere raggiunti attraverso azioni volte a:
riqualificare il patrimonio storico-culturale, achitettonico locale, delle risorse naturalistiche,
ambientali e paesaggistiche sia tramite interventi di restauro e riqualificazione che tramite il
ripristino delle funzioni ecosistemiche dei siti naturali;
migliorare l’attrattività e l’accessibilità dei borghi rurali e del territorio;
sviluppare azioni di valorizzazione del patrimonio storico, culturale, artistico, architettonico,
archeologico, paesaggistico ed etnoantropologico migliorandone la fruizione pubblica, con
particolare attenzione per le finalità turistiche e didattico-dimostrativa.

- l’Avviso richiamato, all’art. 10 disciplina nel modo seguente il procedimento per la presentazione
ed ammissione a finanziamento dei progetti, stabilendo, tra l’altro, che:

Le domande per accedere ai fondi, formulate sugli appositi modelli, devono essere-
compilate utilizzando la procedura informatica messa a disposizione da AGEA sul portale
SIAN e trasmesse entro il termine delle ore 12.00 del 31/05/2019 al Gal Valle Umbra e
Sibillini corredata degli elaborati richiesti;

- l’elenco degli elaborati richiesti è analiticamente definito all’articolo 10, dal punto  citato;

- tra gli elaborati richiesti risulta necessario allegare un progetto definitivo od esecutivo delle
opere (Elaborati grafici quotati alle opportune scale: stato di fatto e di progetto con descrizione
delle principali caratteristiche dell’opera, disegni esecutivi quotati, relazione tecnica,
debitamente timbrati dall’Amministrazione Comunale presso i quali sono stati presentati);

- il bando stabilisce, inoltre, che, qualora le operazioni oggetto di domanda di sostegno non
presentino il requisito della “cantierabilità” alla data di trasmissione della domanda, debbono
essere giustificate almeno da un progetto definitivo (art. 23 Codice degli Appalti - D.Lgs
50/2016) finalizzato all’ottenimento dei titoli abilitativi previsti dalle vigenti normative
(autorizzazioni, concessioni, permessi, svincoli, ecc.).  Il soggetto richiedente è tenuto alla
presentazione del progetto esecutivo cantierabile entro e non oltre 120 giorni dalla ammissione
provvisoria. Qualora il soggetto richiedente non ottenga la “cantierabilità” degli interventi entro
il suddetto termine l’istanza sarà esclusa dalla graduatoria delle domande ammesse a contributo.

CONSIDERATO, inoltre, che:
- nell’Avviso in argomento sono individuati quali beneficiari:

Enti pubblici in forma singola o associata nel rispetto dell'art. 49 del Reg. UE n.1305/2013;-
Soggetti gestori delle Aree Naturali Protette;-
Fondazioni e associazioni non a scopo di lucro che non svolgono attività economiche;-

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 15-05-2019 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Partenariati tra soggetti pubblici e privati dotati di personalità giuridica;-

- l’importo del contributo copre il 100% della spesa riconosciuta ammissibile;

- con specifico riguardo all’intervento di cui trattasi, il Comune di Vallo di Nera intende presentare
una proposta progettuale finalizzata a rispondere agli obiettivi di crescita e sviluppo del proprio
territorio e alla tutela e valorizzazione del proprio patrimonio ambientale, culturale e paesaggistico;

- in coerenza con quanto previsto dall’Avviso, il Comune di Vallo di Nera intende, inoltre,
presentare la domanda definitiva di sostegno come capofila di un Partenariato Pubblico Privato
costituito con due soggetti privati dotati di personalità giuridica anche in considerazione del fatto
che tale sinergia potrebbe favorire una collaborazione fattiva nella promozione e valorizzazione del
territorio;

RITENUTO pertanto necessario, ai fini della definizione della complessiva proposta progettuale,
individuare le procedure che dovranno essere tempestivamente attivate dai competenti Uffici
comunali, con riguardo alla predisposizione di ogni documentazione afferente il progetto e, in caso
di ammissione a finanziamento, la sua realizzazione;

RITENUTO inoltre, di dover procedere all’individuazione mediante avviso pubblico dei partner
che entreranno a far parte del partenariato di progetto con il Comune di Vallo di Nera ed a cui dovrà
essere affidata parte della gestione degli interventi da realizzare;

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 – 1° comma – del
D.L. gvo 267/2000 n° 267:

Parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area Tecnica;-
Parere favorevole di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Contabile;-

Con votazione unanime, espressa  in forma palese:

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO dei contenuti dell’Avviso pubblico concernente modalità e criteri1.
di presentazione delle domande di sostegno a valere sul Programma di Sviluppo Rurale
dell’Umbria 2014-2020 Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio”  -
Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo
partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 Sottomisura 19.2,  - Intervento
19.2.1.10;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di:2.
avviare tutte le necessarie procedure che dovranno essere tempestivamente attivate al fine di-
presentare, entro il termine stabilito dall’Avviso, la domanda di sostegno e la relativa
documentazione tecnica, amministrativa e progettuale;
individuare, mediante avviso per il reclutamento di manifestazioni di interesse, un partner-
privato, dotato di personalità giuridica, che entrerà a far parte del partenariato di progetto
con il Comune di Vallo di Nera e a cui sarà affidata parte della gestione degli interventi da
realizzare con il finanziamento concesso;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 15-05-2019 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

DI INDIVIDUARE quale RUP ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile3.
dell’Area Tecnica dell’Ente;

DI RENDERE, il presente atto, con votazione separata, favorevole e unanime,4.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. L.gvo 18 agosto 2000, n°
267.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 15-05-2019 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 30-05-19 al 14-06-19, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 3181 in data 30-05-19, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 30-05-19 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 30-05-19 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 30-05-19 al 14-06-19.

E' divenuta esecutiva il giorno  15-05-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 15-05-2019 - Pag. 5


